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EM REFERÊNCIA  AO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2010, QUE TEM POR OBJETO FORNECIMENTO DE TUBO PARA O SISTEMA ADUTOR NA REGIÃO DE GUANAMBI, INCLUINDO CARGA, TRANSPORTE, DESCARGA E TESTES DE FÁBRICA, VISANDO REFORÇAR O ABASTECIMENTO DE ÁGUA DOS MUNICÍPIOS DE MALHADA, IUIÚ, PALMAS DE MONTE ALTO, CANDIBA, PINDAÍ, MATINA, GUANAMBI E CAETITÉ, LOCALIZADOS NO ESTADO DA BAHIA, APÓS CONSULTA A ÁREA TÉCNICA, ESCLARECEMOS:

PERGUNTA 01:  NOS CONTORNOS DA LEI FEDERAL N.º 4.150, DE 21 DE NOVEMBRO DE 1962, QUE INSTITUI O REGIME OBRIGATÓRIO DE PREPARO E OBSERVÂNCIA DAS NORMAS TÉCNICAS NOS CONTRATOS DE OBRAS E COMPRAS DO SERVIÇO PÚBLICO DE EXECUÇÃO DIRETA, CONCEDIDA, AUTÁRQUICA OU DE ECONOMIA MISTA, É OBRIGATÓRIO QUE O MATERIAL A SER UTILIZADO NA OBRA EM REFERÊNCIA SEJA NORMATIZADO, ISTO É, QUE SUAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS REFERENTES A QUALIDADE, UTILIDADE, RESISTÊNCIA E SEGURANÇA, ESTEJAM APROVADAS E EM CONSONÂNCIA COM AS NORMAS TÉCNICAS DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS (NBRS DA ABNT). 

NESTES TERMOS, DISPÕE O ARTIGO 1º DA REFERIDA LEI (GRIFAMOS): 

“ART. 1º NOS SERVIÇOS PÚBLICOS CONCEDIDOS PELO GOVERNO FEDERAL, ASSIM COMO NOS DE NATUREZA ESTADUAL E MUNICIPAL POR ELE SUBVENCIONADOS OU EXECUTADOS EM REGIME DE CONVÊNIO, NAS OBRAS E SERVIÇOS EXECUTADOS, DIRIGIDOS OU FISCALIZADOS POR QUAISQUER REPARTIÇÕES FEDERAIS OU ÓRGÃOS PARAESTATAIS, EM TODAS AS COMPRAS DE MATERIAIS POR ELES FEITAS, BEM COMO NOS RESPECTIVOS EDITAIS DE CONCORRÊNCIA, CONTRATOS AJUSTES E PEDIDOS DE PREÇOS SERÁ OBRIGATÓRIA A EXIGÊNCIA E APLICAÇÃO DOS REQUISITOS MÍNIMOS DE QUALIDADE, UTILIDADE, RESISTÊNCIA E SEGURANÇA USUALMENTE CHAMADOS "NORMAS TÉCNICAS" E ELABORADAS PELA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE NORMAS TÉCNICAS, NESTA LEI MENCIONADA PELA SUA SIGLA "ABNT”.” 

O PRFV SEGUE A NBR 15.536 ESTANDO DEVIDAMENTE CERTIFICADO PARA UTILIZAÇÃO EM OBRAS DE ADUTORA DE ÁGUA BRUTA, COMO A QUE É REGULAMENTADA PELO EDITAL ORA IMPUGNADO. 

JÁ ALGUNS OUTROS MATERIAIS NÃO ESTÃO NORMATIZADOS PELA ABNT, O QUE, NA FORMA DA LEI, IMPOSSIBILITA A SUA AQUISIÇÃO, SOB PENA DE DESOBEDIÊNCIA À NORMA LEGAL REGULADORA DA MATÉRIA. 

A) COMO A CODEVASF IRÁ TRATAR A QUESTÃO? SERÃO ACEITOS MATERIAIS CHINESES OU IMPORTADOS QUE NÃO ESTEJAM NORMATIZADOS PELA ABNT? 

B) SERÃO ACEITOS MATERIAIS FABRICADOS SEGUNDO NORMAS INTERNACIONAIS NÃO REFERENDADAS PELA ABNT?”
RESPOSTA 01: A) SIM, DESDE QUE SEJAM FABRICADOS EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS INTERNACIONAIS CUJO OBJETO SEJA TUBOS DO MATERIAL OFERTADO. B) SIM, DESDE QUE ATENDIDAS AS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL E AS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NA RESPOSTA (A). 

PERGUNTA 02:  QUAIS LOTES E O SEU QUANTITATIVO PROPORCIONAL DE CADA LOTE VÃO SER APLICADOS TUBOS AÉREOS E ENVELOPADOS CONFORME ANEXO V - ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS?
RESPOSTA 02: OS TUBOS QUE DEVEM SER OBRIGATORIAMENTE EM FERRO FUNDIDO EM DECORRÊNCIA DE SEREM AÉREOS OU ENVELOPADOS, FORAM SEPARADOS E INCLUÍDOS NO LOTE 22, AS NOVAS PLANILHAS CONSTAM DO SUBITEM 1.2 E 6.10 DO EDITAL, SEGUE EM ANEXO PLANILHA DE PREÇOS ORÇADOS. 
PERGUNTA 03: REPORTANDO À RESPOSTA JÁ ENCAMINHADA PARA A QUESTÃO DO REAJUSTAMENTO DO MATERIAL (ITEM 14. REAJUSTAMENTO DO EDITAL) EM QUE A CODEVASF USARÁ PARA OS TUBOS DE FERRO FUNDIDO, O ÍNDICE DE REAJUSTE FGV – CÓDIGO A1006823 – IPA – ORIGEM – OG – DI – PRODUTOS INDUSTRIAIS – INDUSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO – METALURGIA BÁSICA, SOLICITAMOS NOVA ANÁLISE PARA QUE SE CONSIDERE COMO ÍNDICE DE REAJUSTE DE TUBOS DE FERRO FUNDIDO O ÍNDICE CÓDIGO 273 DA FGV – PREMIUM – TUBOS DE FERRO E AÇO, QUE MELHOR REPRESENTA AS VARIAÇÕES DE CUSTOS DESTE MATERIAL, A EXEMPLO DO QUE ESTÁ SENDO ADOTADO EM EDITAIS DE OUTROS ÓRGÃOS PÚBLICOS. 
RESPOSTA 03: A CODEVASF MANTÉM O ÍNDICE PREVISTO NO ITEM 14 DO EDITAL. 
PERGUNTA 04: NO ITEM 6.10 DO EDITAL ENCONTRAMOS O ORÇAMENTO DE PREÇOS UNITÁRIOS E TOTAIS POR LOTE QUE DEVEM SER RESPEITADOS COMO LIMITE MÁXIMO ADMITIDO CONFORME CLÁUSULAS DO EDITAL. COMO ESTE ORÇAMENTO SE BASEOU NOS PREÇOS DOS MATERIAIS CONSTANTES DO PROJETO BÁSICO, ENCONTRAMOS APENAS OS PREÇOS DOS MATERIAIS FERRO FUNDIDO CLASSE K7 E K9 E PVC DEFOFO, NÃO SENDO CONHECIDOS OS PREÇOS MÁXIMOS UNITÁRIOS E TOTAIS POR LOTE DOS DEMAIS MATERIAIS QUE PODEM PARTICIPAR DA CONCORRÊNCIA. DESTA FORMA, QUALQUER FABRICANTE DE TUBOS QUE ADOTE MATERIAL DIFERENTE DAQUELE DO PROJETO BÁSICO (FERRO FUNDIDO OU PVC) E QUE TENHA VANTAGENS NA COMPOSIÇÃO DE CUSTOS DO SEU PRODUTO COMPARADAS AOS MATERIAIS ADOTADOS NO PROJETO, CONCORREM EM CONDIÇÃO FAVORÁVEL JÁ QUE NÃO ESTÃO LIMITADOS AOS PREÇOS MÁXIMOS UNITÁRIOS E TOTAIS POR LOTE DE CADA MATERIAL ACEITO COMO ALTERNATIVA. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO? 
RESPOSTA 04: SEGUE ANEXA PLANILHA CONTENDO OS VALORES MÁXIMOS ACEITOS PARA OS MATERIAIS DE PRFV, FERRO FUNDIDO E PVC. 
PERGUNTA 05: SEGUNDO A NBR 7675/2005, OS TUBOS EM FERRO FUNDIDO DÚCTIL CENTRIFUGADO, PARA TUBULAÇÕES SOB PRESSÃO, PONTA E BOLSA, K-7 DEVEM APRESENTAR MARCAÇÕES MÍNIMAS DE RASTREABILIDADE TAIS COMO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, ANO DE FABRICAÇÃO, FERRO DÚCTIL UTILIZADO, DN E CLASSE DE ESPESSURA, O NÚMERO DA NORMA MARCADO DE FORMA VISÍVEL E INDELÉVEL. ENTENDEMOS QUE NÃO SERÃO ACEITOS TUBOS SEM ESTAS MARCAÇÕES PREVISTAS NA NBR 7675/2005. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?
RESPOSTA 05: SIM. 
PERGUNTA 06: CONFORME NBR 7675/2005 A JUNTA ELÁSTICA CONSIDERADA PARA O FORNECIMENTO SERÁ A DO TIPO JE2GS, OBJETO DA NORMA NBR 13747 – JUNTA ELÁSTICA PARA TUBOS E CONEXÕES DE FURRO FUNDIDO DÚCTIL – TIPO JE2GS – ESPECIFICADA NA NORMA NBR 13747. DESTA FORMA NÃO SERÃO ACEITOS TUBOS COM JUNTAS NORMATIZADAS E TESTADAS NO MERCADO BRASILEIRO. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?
RESPOSTA 06: NÃO. SERÃO ACEITOS TUBOS COM JUNTAS ELÁSTICAS NORMATIZADAS PELA ABNT E TESTADAS NO MERCADO BRASILEIRO, DESDE QUE COMPATÍVEIS E INTERCAMBIÁVEIS COM OS TUBOS DE FERRO FUNDIDO DÚCTIL, A EXEMPLO DO PVC DEFOFO. 
PERGUNTA 07: CONFORME NBR 7675/2005, OS TUBOS DE FERRO FUNDIDO DEVERÃO TER NECESSARIAMENTE 6 METROS DE EXTENSÃO POR BARRA. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?
RESPOSTA 07: NÃO. SERÃO ACEITOS TUBOS COM 12 METROS DE COMPRIMENTO. 

PERGUNTA 08: CONFORME NBR 7675/2005 E NBR 11827, OS TUBOS DE FERRO FUNDIDO DEVERÃO TER REVESTIMENTO EXTERNO OBRIGATORIAMENTE EM ZINCO METÁLICO CONFORME NORMA NBR 11827. CONSIDERANDO QUE O REVESTIMENTO DE ZINCO METÁLICO É UMA PROTEÇÃO CONTRA CORROSÃO, E A SUA AUSÊNCIA DIMINUIRÁ A VIDA ÚTIL DOS TUBOS ENTENDEMOS QUE: A) NÃO SERÃO ACEITOS TUBOS SEM REVESTIMENTO METÁLICO; B)  NÃO SERÃO ACEITOS TUBOS DE FERRO FUNDIDO SEM REVESTIMENTO MÍNIMO 200G/M2, GRAMATURA ESTA AMPLAMENTE UTILIZADA NO BRASIL. ESTÁ CORRETO NOSSO ENTENDIMENTO?
RESPOSTA 08: SIM. SERÃO ACEITOS TUBOS DE FERRO FUNDIDO COMO REVESTIMENTO EXTERNO EXECUTADO EM CONFORMIDADE COM A NBR 7675/2005 E NBR 11827.

LUCIANA MOTA COELHO

CHEFE DA SECRETARIA DE LICITAÇÕES
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